

Số: 01/KH-BCĐHMTN

P. Trần Liễu, ngày 13 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động và tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện phường Trần Liễu năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026; Kế hoạch số 04/KH-BCĐVĐHMTN, ngày 19/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố; Công văn số 15/BCĐ-VP ngày 04/5/2026 của Ban chỉ đạo hiến máu thành phố về việc thống nhất đầu mối xây dựng lịch hiến máu và điều phối các đơn vị tiếp nhận máu năm 2026. Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện phường Trần Liễu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối tượng cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu.

Tăng số lượng người hiến máu tình nguyện nhằm phục vụ kịp thời cho công tác cấp cứu, điều trị cho nhân dân.

Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên tục, là nghĩa cử vì cộng đồng được triển khai rộng khắp tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Tổ chức tốt các hoạt động hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn, đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe và giải quyết đúng chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

Đảm bảo đúng chỉ tiêu vận động và thu gom máu do Ban Chỉ đạo thành phố giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền vận động

Ban chỉ đạo các cấp tích cực tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện, biểu dương, khen thưởng kịp thời

những tấm gương hiến máu tiêu biểu, có hình thức hỗ trợ cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia hiến máu.

(Tiêu chuẩn người tham gia hiến máu: Người khỏe mạnh trong độ tuổi từ 18- 60 tuổi, cân nặng từ 42 kg trở lên đối với nữ và 45 kg trở lên đối với nam).

2. Tổ chức Ngày hội hiến máu năm 2026

Thời gian:

Dự kiến: Ngày 26 tháng 6 năm 2026 (Thứ 6).

Địa điểm: Nhà văn hóa Trung tâm phường Trần Liễu(Tổ dân phố Cổ Tân, phường Trần Liễu, TP Hải Phòng).

Cách thức thực hiện:

Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu qua hệ thống băng zôn, tờ rơi, phát thanh, tư vấn tập trung, tư vấn trực tiếp.

Các đơn vị được phân công, phân bổ số lượng, đăng ký danh sách, chuẩn bị lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện đúng thời gian, số lượng, đối tượng theo quy định.

Bổ trí lực lượng bác sỹ, y tá hướng dẫn trực tiếp, đảm bảo an toàn kỹ thuật tuyệt đối cho tất cả những người tham gia hiến máu.

Số lượng dự kiến tiếp nhận: từ **400** đơn vị máu.

Đơn vị trực tiếp thực hiện thu gom máu: Bệnh viện Đa khoa khu vực Hải Dương.

3. Số lượng phân bổ cho các đơn vị tham gia

(Có danh sách kèm theo)

* **Lưu ý:** Người tham gia hiến máu tình nguyện mang theo Căn cước công dân gắn chip hoặc thiết bị di động đã đăng ký ứng dụng VneID (Ứng dụng định danh điện tử của cá nhân).

4. Quyền lợi của người tham gia hiến máu

Được tuyên truyền, hướng dẫn và tư vấn các nội dung liên quan đến việc hiến máu;

Được xét nghiệm: nhóm máu, HIV, virus viêm gan B, viêm gan C...;

Được phục vụ bữa ăn nhẹ, chăm sóc sức khỏe sau khi hiến máu tình nguyện;

Được cấp giấy chứng nhận tham gia hiến máu tình nguyện và ghi nhận vào thành tích tham gia hiến máu tình nguyện theo quy định. Những tập thể có số lượng người tham gia hiến máu tình nguyện vượt chỉ tiêu sẽ được UBND phường, Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện phường biểu dương và khen thưởng kịp thời.

5. Kinh phí thực hiện

Trích từ nguồn ngân sách của UBND phường *(có dự toán kèm theo)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bà Nguyễn Thị Kha, PCT UBND phường - Trưởng ban chỉ đạo

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung về Kế hoạch Tuyên truyền, vận động và tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện phường Trần Liễu năm 2026.

2. Bà Phạm Thị Hồng, Chủ tịch Hội chữ thập đỏ phường - Phó Trưởng ban thường trực

Chủ trì phối hợp với các thành viên BCD, Bệnh viện Đa Khoa Khu vực Hải Dương xây dựng và tổ chức thực hiện Tuyên truyền, vận động và tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện phường Trần Liễu năm 2026; kiểm tra, đôn đốc lực lượng các đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện; lập danh sách phân bổ chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện của phường năm 2026; lập dự toán kinh phí hỗ trợ cho người tham gia hiến máu và các nội dung cho ngày hội hiến máu theo ý kiến chỉ đạo của thường trực Đảng ủy. Chủ trì Phối hợp với ông Nguyễn Văn Hiền, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công thành viên BCD chuẩn bị hội trường, bàn ghế, nước uống, tuyên truyền bang zôn, khẩu hiệu... tại nơi tổ chức lấy máu được chu đáo, trang trọng tiết kiệm.

3. Bà Nguyễn Thị Thùy Dương, Phó chủ tịch UBMTTQVN, Bí thư Đoàn thanh niên - Phó trưởng BCD phường

Bố trí lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ hiến máu theo chỉ tiêu phân bổ, cử 20 đoàn viên thanh niên hỗ trợ hướng dẫn, chăm sóc người đến hiến máu tại hội trường; tăng cường tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên tham gia ngày hội hiến máu của phường.

4. Bà Trần Thị Thủy, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường, Thành viên BCD

Phối hợp chặt chẽ Bà Phạm Thị Hồng, Phó trưởng BCD thường trực trong công tác xây dựng kế hoạch, thanh quyết toán và chi hỗ trợ kinh phí cho người hiến máu đúng quy định. Kiểm tra, đôn đốc lực lượng các đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện.

Định hướng khẩu hiệu, băng zôn, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và lưu động cho ngày hội hiến máu của phường;

5. Ông Nguyễn Thanh Sơn, Trưởng Công an và Ông Lương Văn Xuân, Phó Chỉ huy trưởng BCH quân sự phường, Thành viên BCD

Cử lực lượng tham gia hiến máu theo chỉ tiêu phân bổ cho đơn vị và cử an ninh hỗ trợ trong ngày hiến máu (05 đồng chí) bảo vệ an ninh trật tự và an toàn phương tiện cho Ngày hội hiến máu tình nguyện; Công an phường hỗ trợ xe để tuyên truyền lưu động trước ngày hiến máu 1-2 ngày.

6. Ông Nguyễn Văn Hiền, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công phường

Chủ trì viết tin tin, bài, phóng sự gương điển hình những người đã hiến máu tình nguyện nhiều năm trên địa bàn phường. Trực tiếp chỉ đạo cán bộ của trung tâm tích cực trên các phương tiện truyền thanh của phường, tuyên truyền lưu động để nhân

dân thấy được ý nghĩa, vai trò, mục đích của việc hiến máu tình nguyện (tuyên truyền lưu động trước 1 - 2 ngày trước khi diễn ra hoạt động hiến máu).

Thực hiện trang trí tuyên truyền cổ động trực quan, băng zôn, khẩu hiệu để tuyên truyền về Ngày hội hiến máu tình nguyện. Phối hợp chuẩn bị hỗ trợ địa điểm tổ chức.

Kinh phí tuyên truyền lấy từ nguồn cấp cho đơn vị sự nghiệp công đã được cấp kinh phí từ đầu năm.

7. Bà Đỗ Thị Nhân, Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, thành viên BCD

Tham mưu UBND phường cấp kinh phí để theo kế hoạch được phân bổ đảm bảo đúng quy định.

8. Ông Nguyễn Văn Tiến, Chánh Văn phòng HĐND&UBND phường, thành viên BCD

Làm công tác tổ chức khai mạc Ngày hội hiến máu tình nguyện.

Phối hợp với các bà Phạm Thị Hồng, bà Trần Thị Thủy xây dựng và triển khai kế hoạch đạt kết quả cao nhất.

9. Các Ông (bà) Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn phường, thành viên BCD

Tuyên truyền, vận động, cử lực lượng là cán bộ, công chức, viên chức tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu, số lượng được giao. Cử người tham gia hiến máu phải được chọn lọc từ cơ sở theo quy định. Với phương châm cử người nào tham gia hiến máu là người đó đủ điều kiện, tránh tình trạng như đợt hiến máu tháng 11 năm 2025, một số trường cử các thầy, cô không đảm bảo sức khỏe, đến mà không lấy được máu. Tạo điều kiện hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng, đánh giá thi đua cuối năm cho các thầy, cô tham gia hiến máu tình nguyện năm 2026. Đây cũng là tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm cho các cá nhân và tập thể các trường có các thầy, cô tham gia hiến máu tình nguyện năm 2026.

10. Các ông (bà) là Phó chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường kiêm Chủ tịch các tổ chức chính trị - xã hội phường, thành viên BCD

Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên cùng toàn thể nhân dân hưởng ứng và tham gia hiến máu tình nguyện.

Thực hiện theo nhiệm vụ được phân công đồng thời tuyên truyền, vận động, cử lực lượng là cán bộ, công chức, viên chức tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo số lượng, sức khỏe theo đúng chỉ tiêu phân bổ của Ban chỉ đạo giao. Tạo điều kiện hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng, đánh giá thi đua cuối năm cho các đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện.

11. Ông Nguyễn Xuân Sơn, Phó Giám đốc phụ trách trạm Y tế phường

Chủ trì phối hợp với bệnh viện Đa khoa khu vực Hải Dương hỗ trợ chuyên môn y tế; vận động cán bộ, nhân viên y tế tham gia hiến máu đúng chỉ tiêu giao, để ngày hội hiến máu của phường đạt và vượt chỉ tiêu giao.

12. Các Ông (bà) Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường, thành viên BCD

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động người dân thực hiện tốt đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước; vận động nhân dân tham gia hiến máu đảm bảo số lượng được giao theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện phường Trần Liễu năm 2026, Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện phường Trần Liễu năm 2026 đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu của BCD thành phố giao. /.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ thành phố; (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Chỉ đạo HMTN phường;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO HMTN
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thị Kha**

UBND PHƯỜNG TRẦN LIỄU
BCĐ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

CHỈ TIÊU GIAO HIẾN MÁU PHƯỜNG TRẦN LIỄU NĂM 2026

STT	ĐƠN VỊ	CHỈ TIÊU ĐĂNG KÝ	CHỈ TIÊU HIẾN ĐƯỢC MÁU	GHI CHÚ
1	Văn phòng HĐND và UBND phường	4	2	
2	Phòng Kinh tế	4	2	
3	Phòng Văn hóa - Xã hội	5	3	
4	Văn phòng Đảng ủy phường	4	2	✓
5	Ban xây dựng Đảng	4	2	✓
6	Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	4	2	
7	Đoàn Thanh niên phường	42	37	
8	Hội Liên hiệp Phụ nữ phường	42	37	
9	Hội Nông dân phường	42	37	
10	Hội cựu chiến binh phường	15	10	
11	Công An phường + An ninh cơ sở	30	20	
12	Ban Chỉ huy Quân sự phường + dân quân tự vệ	15	10	
13	Các Ban HĐND phường	3	1	✓
14	Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công	4	3	✓
15	Trung tâm Hành chính công	4	3	✓
16	Trường Mầm non Hiệp Hòa	30	23	
17	Trường Mầm non Thượng Quận	25	18	
18	Trường Mầm non An Phú	28	22	
19	Trường Tiểu học Hiệp Hòa	25	20	
20	Trường Tiểu học Thượng Quận	25	20	
21	Trường Tiểu học An Phú	28	22	
22	Trường THCS Hiệp Hòa	20	15	
23	Trường THCS Thượng Quận	18	13	
24	Trường THCS An Phú	19	16	
25	Trạm Y tế phường	10	6	
26	Cán bộ và nhân dân TDP Châu Bô	10	6	
27	Cán bộ và nhân dân TDP AN Bộ	10	6	
28	Cán bộ và nhân dân TDP Đích Sơn	10	6	
29	Cán bộ và nhân dân TDP Bản Trại	10	6	
30	Cán bộ và nhân dân TDP La Xá	10	6	
31	Cán bộ và nhân dân TDP Thượng Xá	10	6	
32	Cán bộ và nhân dân TDP Vũ Xá	10	6	
33	Cán bộ và nhân dân TDP Quế Lĩnh	10	6	
34	Cán bộ và nhân dân TDP Khuê Bích	10	6	
	Tổng	540	400	

P. Trần Liễu, ngày tháng 5 năm 2026

TRƯỞNG BAN

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND
 Nguyễn Thị Kha